甘肃省教育厅关于举办2018年全省高等

职业院校学生技能大赛的通知
甘教职成函〔2018〕  号

各高等职业院校：

为深入贯彻全国、全省职业教育工作会议精神，落实《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》（国发〔2014〕19号）关于办好职业院校技能大赛的有关要求，不断提高学生实践能力和创新能力，弘扬工匠精神，加快推进我省高等职业教育内涵发展，选拔参加2018年全国职业院校技能大赛高职组的甘肃省参赛队员，省教育厅定于4月中旬举办2018年全省高等职业院校技能大赛（以下简称“省赛”）。现将有关事项通知如下。

一、竞赛时间

    2018年4月19日—22日（单赛项比赛时间见附件2）。

二、组织领导

本次大赛由省教育厅主办，省级行业型职教集团承办。同时成立大赛组织委员会（成员名单见附件1），组委会办公室设在省教育厅职成处。

    三、赛项设置及参赛对象
项目设置：本次大赛共设15个专业大类、36个竞赛项目，具体竞赛项目和承办院校见附件2

参赛对象：全省独立设置的全日制普通高等职业院校在籍在校学生，每名学生按专业限报1个赛项，不得多报，不得跨专业参赛。选手年龄限制在25周岁以下（年龄计算截止时间以比赛当年的5月1日为准）。指导教师须为本校专兼职教师。
四、组队和报名

参加省级技能大赛的院校按竞赛项目组队（见附件3），每个竞赛项目每校最多报三个人（队）参赛，不得跨校组队，参赛队应通过校内选拔产生。参赛选手报名后不得更换。

    五、奖项设置

（一）选手奖励。各赛项设参赛选手团体或个人一、二、三等奖。以赛项实际参赛队（团体赛）或参赛选手（个人赛）总数为基数，一、二、三等奖获奖比例分别为10%、20%、30%（小数点后四舍五入）。各赛项须严格按照获奖比例设置奖项，如因成绩并列而突破获奖比例，须报大赛执委会办公室批准。参赛人数不满5人（队）的，只设一等奖1名，二等奖1名。
（二）先进工作者奖。奖励为大赛组织工作做出突出贡献的相关人员。

（三）优秀指导教师奖。比赛为一等奖选手的指导教师颁发优秀指导教师奖，指导教师严格按国赛组队要求确定名额，不得多报。指导教师一经上报，不得更改。

（四）优秀裁判员奖。奖励在大赛中涌现出的优秀裁判员、评委和仲裁。

六、其他事宜

（一）本次比赛以院校为单位组成代表队参赛。各院校参赛回执请（见附件4）和参赛选手名单（见附件5）请于4月13日前报相应承办院校，由承办院校汇总后4月16日前上报大赛组委会。各代表队按比赛项目派出教师带队参赛，原则上各队统一着装。

（二）大赛不收取参赛费。住宿由赛点统一安排，费用自理（详情请与赛点负责人联系）。请各代表队提前与赛点联系。

（三）大赛期间，各院校必须为每位参赛选手和工作人员办理意外伤害保险，未办理保险者，不得参加比赛。

（四）请各院校做好报名、参赛和选手资格审查工作，不得冒名顶替。参赛选手报到时需携带身份证、学生证（或学校出具的有效证明）和保险单，持身份证、学生证及《参赛证》参加比赛。各院校要严格把好选手资格审查关，如发现参赛选手资格不符，大赛组委会将取消其参赛资格，并通报批评。

（五）参赛选手必须严格遵守大赛规程，如有违纪行为，大赛组委会将取消参赛选手个人成绩及所在代表队的团体成绩，并通报批评。

（六）承办院校各项目竞赛规程、比赛方案和具体安排于本月15日前在本校网站公布，请参赛院校注意查看。

（七）为提高办赛质量和水平，鼓励国赛合作企业为省赛提供技术支持，但所有赛项不允许企业冠名。

（八）省教育厅将根据国赛分配我省名额，按本次选拔赛排名推荐各项目参赛队（个人）参加2018年全国职业院校技能大赛（不设省赛项目由省教育厅直接选派学校参加）。

（九）未尽事宜，请与大赛组委会办公室联系。

省赛组委会联系人：李  杰（13739317797）

                  李  磊（18093112699）

电  话：0931-8283121   8582815
邮  箱：17913201@qq.com

附件：

1.2018年甘肃省高等职业院校学生技能大赛组委会名单

2.2018年甘肃省高等职业院校学生技能大赛比赛项目和承办院校一览表

3.2018年甘肃省高等职业院校学生技能大赛比赛项目组队要求
4.2018年甘肃省高等职业院校学生技能大赛代表团回执

5. 2018年甘肃省高等职业院校学生技能大赛参赛选手名单

                             甘肃省教育厅

                                   2018年4月10日
附件1

2018年甘肃省高等职业院校

学生技能大赛组委会名单

主      任：

王海燕（省教育厅 厅长）

副  主  任：

王光亚（省教育厅 副厅长）

委      员：

李常锋（省教育厅职成处 处长）

孙  雯（省教育厅机关纪委书记）

梁  翔（省电化教育中心 副主任）

组委会办公室：

主  任：李常锋

副主任：孙祥宁

成  员：李  杰  李  磊

办公室电话：8283121  8582815

3